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Annotatsiya: Tirik to`qimalar elektr potensillarning (biopotensiallarning) manbaidir. To`qima va 

organ biopotensiallarining diagnostika (tekshirish) maqsadlarida qayd qilish elektrografiya deb nom 

olgan. Bunday umumiy termin nisbatan kam ishlatiladi, ko`pincha diagnostika usullariga tegishli 

uning aniq nomlari keng tarqalgandir: elektrokardiografiya (EKG)-yurak muskullarida, ularning 

uyg`otilishida vujudga keladigan biopotensiallarni qayd qilish, elektromiografiya muskullarning 

bioelektrik aktivligini qayd qilish usuli, elektroensefalografiya (EEG)-bosh miya bioelektrik 

aktivligini qayd qilish usuli va h.k. 

Kalit so‘zlar: Elektrografiya, elektrokardiografiya, elektromiografiya, elektroensefalografiya, 

biopotensial, elektrod, yurak, o`tkazgich, elektr generatori. 

 

 

Ko’pgina hollarda biopotensiallar elektrodlar yordamida organning (yurak, bosh miya) xuddi 

o`zidan olinmasdan, balki elektr maydoni shu organlardan hosil qilingan boshqa – “qo`shni” 

to`qimalardan olinadi. Klinik jihatdan qaralganda bu qayd qilish davolash tadbirlarining o`zini 

birmuncha soddalashtiradi, uni xavfsiz qiladi va yengillashtiradi.  

Elektrografiya fizik yondashishi ,,olinayotgan“ biopotensiallarning manzarasiga mos keladigan 

elektr generatorining modelini yaratishdan (tanlashdan) iborat. Shunga asosan bu yerda ikkita 

asosiy nazariy masala tug`iladi: elektr generatorining (modeli) bergan xarakteristikalari asosida, 

o`lchash sohasida potensialni hisoblash-to`g`ri masala, o`lchangan potensial yordamida elektr 

generatorining xarakteristikalarini o`lchash-teskari masala.  

Elektrografiyaning fizik savollarini keyingi, elektrokardiografiya misolida aniq ko`rib chiqiladi. 

Elektrokardiografiyaning asosiy nazariy masalalaridan biri yurakdan tashqari o`lchangan 

potensiallar yordamida yurak muskullari to`qimalarida transmembrana potensiallarining 

taqsimlanishini hisoblab chiqishdan iboratdir. Biroq bunday masalani nazariy jihatdan puxta yechib 

bo`lmaydi. Chunki yurak biopotensiallarining birma-bir ,,tashqarida“ namoyon bo`lishining o`zi 

uning har xil,,ichki“ taqsimlanishidan bo`ladi. Yurak biopotensiallari va ularning tashqarida 

namoyon bo`lishi orasidagi bog`lanishni aniqlashga fizik (biofizik) yondashish bu 

biopotensiallarning manbalarini modellashtirishdan iboratdir. 

Butun yurak elektrik jihatdan birorta ekvivalent elektr generatori 

sifatida yo sof faraziy (gipotetik), yoki odam tanasi shakli 

ko`rinishida bo`lgan o`tkazgichdagi elektr manbalarining 

yig`indisidan iborat real qurilma ko`rinishida tasavvur qilinadi. 

O`tkazgichning sirtida, ekvivalent elektr generatorining ishlashi 

natijasida elektr kuchlanishi bo`ladi, u yurak faoliyati jarayonida 

odam tanasi sirtida yuzaga keladi. Yurakni o`rab olgan muhit 

cheklanmagan va solishtirma elektr o`tkazuvchanligi 𝜸 bo`lgan bir 

jinsli deb faraz qilinadi.  
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maydon potensiali uchun ifoda topildi. Bu shuni bildiradiki, yurakning tanasi sirt potensialining 

asosiy qismini uning dipol tashkil etuvchisi hosil qiladi, boshqacha qilib aytganda, agar dipol 

ekvivalent elektr generatoridan foydalanilsa, yurakning elektr faoliyatini modellashtirishga butunlay 

erishiladi. Atrof muhitning cheklanmaganligini hisobga olinsa, boshqa ifodaga o`tish mumkin. 

Yuarak haqidagi dipolli tasavvurni Eyntxovenning tarmoqlanish nazariyasi asosida tushuntirish 

mumkin. Bu nazariyaga binoan, yurak dipol momenti Pyu bo`lgan tokli dipol bo`lib, yurak sikli 

davomida u buriladi, holatini va qo`yilgan nuqtasini o`zgartiradi (ko`pincha bu vektorning qo`yilish 

nuqtasining o`zgarishi e`tiborga olinmaydi). (1-rasm)da P vektorining vaziyati va dipol momenti 

maksimal bo`lgandagi vaqt momenti uchun ekvipotensial chiziqlar ko`rsatilgan; bu 

elektrkardiogrammaning cho`qqisiga to`g`ri keladi (2-rasmga qarang). 

 

2-rasm. 

Jadvalda odam va bir qancha hayvonlar uchun maksimal dipol momentining qiymatlari keltirilgan, 

ular yurak va tananing massalari bilan solishtirilgan. 

Jadval 

Obyekt Yurak massasi, g Tana massasi, kg 
Yurakning maksimal 

dipol momenti, mA*sm 

Qurbaqa 0,16 0,036 0,005 

Kalamush 1,10 0,277 0,107 

It 108 14,2 1,63 

Odam 300 71,5 2,32 

Ot 3060 419 13,0 

Organizmdagi bioelektrik jarayonlardan tibbiyotda to`qima va organlarning holati va faoliyatidan 

axborot beradigan tashxis manbai sifatida keng foydalaniladi.  

Xulosa. Biofizika kursidan bizga ma`lumki, hujayralarning eng asosiy qismi membranalar 

hisoblanadi. Ular hujayralarda elektr potensiallarini generasiyalashga imkon yaratadi. Bu 

potensiallar tirik to`qimalarning hujayralaridagi yarimo`tkazuvchanlik xossasiga ega bo`lgan 

membranalarda bo`ladigan jarayonlarning natijasi bo`lib hisoblanadi. Shuning uchun bu 

potensiallarni yozib olish-qo`zg`aluvchan hujayralardagi biotoklarni qayd qilish bo`lib, undan turli 

kasalliklarni davolashda tashxis uchun axborot manbai hisoblanadi. 
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